
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  111Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 144/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.374 DE 25 DE ABRIL DE 2023.
ONDE SE LÊ: 2 e ½ (duas e meia) diárias.
LEIA-SE: 3 e ½ (três e meia) diárias.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 929624

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 03
CONTRATO Nº 095/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/1448430
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO S.A
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste no acréscimo dos CNPJ’S das filiais, com vistas a execução 
do Objeto do Contrato principal.
Para efeitos de cadastro, ficam assim divididos a execução do objeto origi-
nário, por CNPJ’s (Matriz e filiais), conforme quadro abaixo:

Elemento de 
Despesa Investimento CNPJ Valor R$

44.90.40 Serviço de Tec. de 
Informação 71.923.304/0001-79 Matriz 273.899,00

44.90.40 Serviço de Tec. de 
Informação 71.923.304/0005-00 Filial 2.826.313,01

44.90.52 Equipamento e Material 
Permanente 71.923.304/0006-83 Filial 1.882.679,99

DATA DO APOSTILAMENTO: 25/04/2023.
CASSIO COELHO ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER.

Protocolo: 929637

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 145/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/446325; RESOLVE: Conceder 3 
e ½ (três e meia). NOME: PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO, mat. funcio-
nal nº 57194435/1, Assistente de Gestão em Turismo; OBJ: Participar de pro-
cesso licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha 
da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens 
imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR, localizados na Avenida Beira Mar-Orla do Maçarico – 
Município de Salinópolis – PA. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 02/05 à 
05/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 929955
PORTARIA 147/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/462016; RESOLVE: Conce-
der: 3 e 1/2 (três e meia). NOME: JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat. Nº 
55586288/1, Técnico De Planejamento De Gestão Em Turismo. OBJ: Re-
alizar reuniões de sensibilização e mobilização com os atores que atuam 
no segmento de turismo de pesca esportiva em Salinópolis e São João de 
Pirabas, visando a participação dos mesmos nos cursos de qualificação 
da consultoria IGARAPESCA. DESTINO: Salinópolis-PA. PERÍODO: 26/04 a 
29/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 929976
PORTARIA Nº 148/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/438677; RESOLVE: Conce-
der 1/2 (meia). NOME: MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS CARVALHO, 
Mat. Nº 5960153/, Qualificação dos Serviços Turísticos. OBJ: Acompanhar 
a realização do Evento da ABAV no Feirão do Turismo em Abaetetuba e 
a sensibilização do Cadastur. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 15 de 
Abril de 2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 930002

PORTARIA Nº 149/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/463303; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia). NOME: MARCINEY BENEDITO ANDRADE DA 
COSTA, Mat. Funcional nº 5971739/1, Gerente de Promoção e Captação de 
Eventos. OBJ: Acompanhar o Secretário de Estado de Turismo José Eduar-
do Pereira da Costa na Participação da Abertura da Exposição “Esmolação” 
no museu de Arte Sacra em São Paulo. DESTINO: São Paulo-SP. PERÍODO: 
29/04 à 30/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 930012
PORTARIA Nº 142/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/417264; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia). NOME: EDMÊ CUNHA DA SILVA, Mat: 57176610/1, 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Participação da SE-
TUR, no processo de escuta social com a realização de audiências Públicas 
nas regiões de Integração do estado do Pará, em conformidade com o Plano 
Plurianual – PPA -2024/2027, sob a responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração – SEPLAD. DESTINO: Município de Breves-
PA. PERÍODO: 17 a 19/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 930019
PORTARIA 146/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/446276; RESOLVE: Conce-
der: 3 e 1/2 (três e meia). NOME: LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, 
Mat. Nº 54192801/2, Gerente de Material e Patrimônio. OBJ: Participar de 
processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de 
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso 
dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Avenida Beira Mar-Orla do 
Maçarico – Município de Salinópolis – PA. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 
02/05 à 05/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 929929
PORTARIA Nº 144/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/437685; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia). NOME: JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, Mat. 13277-
1, Motorista. OBJ: Conduzir técnicos da SETUR. Onde os mesmos irão 
representar a SETUR no I Feirão de Turismo das Agencias de Turismo. 
Associadas à ABAV-PA. Em Abaetetuba-Pa. DESTINO: Abaetetuba-Pa. PE-
RÍODO: 15/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 929892
PORTARIA N° 143/GEPS/SETUR DE 25 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/446370; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia). NOME: ANA CAROLINA BITTENCOURT CAVALLEI-
RO DE MACÊDO, Mat. Nº8094304/3, Gerencia de Licitacao. OBJ: Participar 
de processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de 
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso 
dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Avenida Beira Mar-Orla do 
Maçarico – Município de Salinópolis – PA. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 
02/05 à 05/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 929851
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2023/GGP/DPG, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe foi delegada pelo art. 1º, XIII, da PORTARIA nº 
156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo 
Administrativo nº 2022/1139235, de 05/09/2023, RESOLVE: Conceder a 
REVISÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA conforme expresso 
nos exatos termos do laudo médico nº 208778, ao Defensor Público JOHNY 
FERNANDES GIFFONI, matrícula nº 80845948/1, a partir de 17 de abril de 
2023, de acordo com o artigo 56, da Lei Estadual nº 5.810/94.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 929437
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata por incorreção no do número do processo na publicação no DOE Nº 
35.374, protocolo 924341, (pag. 96) de 25/04/2023.
Onde se lê: Processo nº 2021/122.754
Leia-se: 2019/120.440

Protocolo: 929784
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 280/2023/GGP/DM, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando que 
o objeto deste processo é idêntico ao objeto do processo nº 2023/378123, 
já publicado através da PORTARIA nº 233/2023; RESOLVE: Tornar sem 
efeito a PORTARIA nº 246/2023, de 12 de abril de 2023, publicada no DOE 
nº 35.363, de 14 de abril de 2023.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 929431


